



Allgemeine Fortbildungsveranstaltung

für Ärztinnen und Ärzte sowie Interessierte

Halterner Beatmungssymposium

in Zusammenarbeit mit dem Weaningzentrum Ruhrgebiet Nord und der Klinik für Innere Medizin, Pneumologie, Allergologie, Schlaf- und Beatmungsmedizin des St. Sixtus-Hospitals Haltern

Termin

Uhrzeit

Mittwoch, 30.08.2023

15:00 - 18:30 Uhr

Veranstaltungsort

45721 Haltern am See, St. Sixtus-

Hospital, Cafeteria, Gartenstr. 2

15:00 Uhr Begrüßung

Dr. med. Lars Heining, Klinik für Innere Medizin, Fachbereich Pneumologie, Allergologie, Schlaf- und Beatmungsmedizin, Internistische Intensivmedizin, Lungenklinik Ruhrgebiet Nord, St. Sixtus Hospital Haltern Dr. med. Norbert Holtbecker,

Dr. med. Hermann Thomas, Klinik für Innere Medizin, Fachbereich Pneumologie, Allergologie, Schlaf- und

Beatmungsmedizin, Lungenklinik Ruhrgebiet Nord, St. Elisabeth Krankenhaus Dorsten



Dr. med. Rüdiger Karpf-Wissel, Klinik für Innere Medizin, Pneumologie, Notfallmedizin und Palliativmedizin, Ruhrlandklinik Essen

Physiotherapie auf der Intensivstation und im Weaning 15:40 Uhr

> Markus Smandzich, Physiotherapeut und Ergotherapeut, Lungenklinik Ruhrgebiet Nord, St. Sixtus Hospital Haltern

anschl. praktische Demonstrationen in der Physiotherapie

16:50 Uhr Pause

17:10 Uhr Tipps zur Inhalation und Sekretmobilisation bei Beatmung

Christian Schröder, Atemtherapeut, Klinik für Innere Medizin, Fachbereich Pneumologie, Allergologie, Schlaf- und Beatmungsmedizin, Internistische Intensivmedizin, Lungenklinik Ruhrgebiet Nord, St. Sixtus Hospital Haltern

17:40 Uhr Einsatz von high flow-Sauerstofftherapie im Weaning und in der Langzeitanwendung

PD Dr. med. Jens Bräunlich, Klinik für Innere Medizin und Pneumologie, Klinikum Emden

18:10 Uhr Verabschiedung und anschließendes Get-together

Wissenschaftliche Leitung

Dr. med. Lars Heining, Leiter des Weaningzentrums Ruhrgebiet Nord, Klinik für Innere Medizin, Pneumologie, Allergologie, Schlaf- und Beatmungsmedizin, St. Sixtus-Hospital Haltern

Bitte wenden!

Allgemeine Fortbildungsveranstaltung

Teilnahmegebühren

€ 10,00 Mitglieder der Akademie€ 40,00 Nichtmitglieder der Akademie

€ 20,00 Klinikmitarbeiter_innen (kostenfrei, wenn

Veranstaltungsleiter_in Mitglied der Akademie ist)

€ 10,00 Arbeitslos*/Elternzeit (*unter Vorlage einer

aktuellen Bescheinigung der Agentur für Arbeit)

kostenfrei Studierende

(unter Vorlage des Studierendenausweises)

Auskunft

Akademie für medizinische Fortbildung der ÄKWL und der KVWL

Ansprechpartnerin: Lena Rimachi Romero,

Tel.: 0251 929 - 2243,

E-Mail: lena.rimachi.romero@aekwl.de

Anmeldung

Vorherige Anmeldung ist nicht erforderlich.

Nutzen Sie den Online-Fortbildungskatalog oder die Fortbildungs-App der Akademie für medizinische Fortbildung der ÄKWL und der KVWL, um sich zu der Veranstaltung anzumelden:

www.akademie-wl.de/fortbildungskatalog www.akademie-wl.de/app

Die Veranstaltung ist im Rahmen der Zertifizierung der ärztlichen Fortbildung der ÄKWL mit 4 Punkten (Kategorie: A) anrechenbar.

Elektronische Erfassung von Fortbildungspunkten:

Bitte beachten Sie, dass Sie Ihren eArztausweislight oder die Barcode-Etiketten zu allen Fortbildungsveranstaltungen mitbringen.

Die Tagung findet mit freundlicher Unterstützung der Firmen Boehringer Ingelheim Pharma GmbH & Co. KG (€ 1000,00), Chiesi GmbH (€ 800,00), Löwenstein Medical SE & Co. KG (€ 1000,00), VIVISOL Deutschland GmbH (€ 500,00), Westfalen Medical GmbH (€ 500,00) statt: